04/07/2023, 10:55 SEI/IFRO - 1985239 - Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2116446&infra_siste… 1/6

EDITAL Nº 17/2023/CAC - CGAB/IFRO, DE 04 DE JULHO DE 2023
PROCESSO SEI Nº 23243.007133/2023-54
DOCUMENTO SEI Nº 1985239

EDITAL DE SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO CURSO PRÉ-UNIVERSITÁRIO EM

GEOGRAFIA DO INSTITUTO FEDERAL DE RONDÔNIA - CAMPUS CACOAL

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CACOAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA - IFRO, no uso de suas atribuições legais e da
competência que lhe foi delegada por meio do Artigo 177 do Regimento Geral e Portaria n° 41, de 12 de
janeiro de 2017, torna pública a abertura de Edital de Seleção Simplificada para o curso pré-universitário
em geografia do IFRO-Campus Cacoal: PRÉ-GEO-ENEM, conforme itens a seguir.

1. DAS DISPOSIÇÕES INICIAIS
1.1. O curso preparatório a ser ofertado está previsto no  Projeto Integrador do Curso
Preparatório de Geografia para o Exame Nacional do Ensino Médio - ENEM: uma prática profissional dos
licenciados em Geografia do IFRO Cacoal, submetido, aprovado e vinculado ao EDITAL Nº
25/2022/CAC - CGAB/IFRO, de 09 de setembro de 2022.
1.2. Este edital compreende a oferta do CURSO PRÉ-UNIVERSITÁRIO EM
GEOGRAFIA DO IFRO-CAMPUS CACOAL: PRÉ-GEO-ENEM, doravante PRÉ-GEO-ENEM, com
foco na aquisição, aperfeiçoamento e preparação para o ENEM, exclusivamente na disciplina de
Geografia.
1.3. O público-alvo será composto pela comunidade Externa e Interna do
IFRO Campus Cacoal.
1.4. O curso será ofertado na modalidade presencial, com início das atividades previstas a partir
de 22 de julho de 2023.
1.5. Pré-requisito: ter concluído ou estar regularmente matriculado no Ensino Médio.

2. VAGAS OFERTADAS
2.1. O cursos, vagas e requisitos mínimos de formação para ingresso estão dispostos no Quadro
1 abaixo:

                          QUADRO 1 – CURSO, LOCAL, REQUISITOS E VAGAS

Curso Local de Oferta Requisito Mínimo de Formação Vagas

PRÉ-GEO-ENEM CEEJA Aida Fibiger de Oliveira
Av. São Paulo, 2745 - Centro, Cacoal - RO Ensino médio em curso ou concluído 80

2.2. As vagas serão distribuídas da seguinte forma: 30 vagas para estudantes matriculados no
IFRO - Campus Cacoal, 40 vagas para público externo e 10 vagas exclusivas para alunos regularmente
matriculados no CEEJA Aida Fibiger de Oliveira.
2.3. Caso haja necessidade, as vagas poderão ser remanejadas para qualquer um dos três
públicos-alvo.

Boletim de Serviço Eletrônico em 04/07/2023

04/07/2023, 10:55 SEI/IFRO - 1985239 - Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2116446&infra_siste… 2/6

3. DAS INSCRIÇÕES
3.1. As inscrições são gratuitas e destinadas a todos que tiverem interesse em se preparar, na
disciplina de Geografia, para o ENEM.
3.2. As inscrições serão realizadas através do preenchimento do Formulário de Inscrição e envio
da documentação exigida por meio link: https://forms.gle/iHKb2zA3H118Gaca6.
3.3. O candidato que se inscrever, deverá ler atentamente, preencher e enviar o formulário de
inscrição.
3.4. No ato da inscrição, o candidato ou candidata, deverá fazer o upload dos seguintes
documentos, exclusivamente em formato PDF:

a) CPF;
b) Documento oficial de identificação (frente e verso): Carteira de Identidade, Carteira
Nacional de Habilitação no prazo de validade (somente modelo com foto); Carteira de
Trabalho e Previdência Social - CTPS; Carteira Funcional emitida por repartições
públicas ou por órgãos de classe de profissionais liberais (ordens e conselhos); identidade
militar expedida pelas forças armadas ou comandos militares; carteiras funcionais
expedidas por órgão pública que, por lei federal, valham como identidade; Registro
Nacional de Estrangeiro - RNE ou a Carta Transfronteiriça, para os candidatos
estrangeiros;
c) Boletim Escolar Oficial do Ensino Médio ou Histórico Escolar;
d) Comprovante de Endereço ou Autodeclaração de Residência (Anexo I).

3.5. O IFRO não se responsabilizará por solicitação de inscrição e/ou recurso não recebidos por
motivo de ordem técnica de computadores, falhas de comunicação, congestionamentos das linhas de
comunicação, bem como por outros fatores de ordem técnica que impossibilitem a transferência de dados.

4. OFERTA DO CURSO
4.1. O curso possui duração de 40 horas e será ofertado conforme programação no quadro
abaixo.

QUADRO 2 – DADOS DOS CURSOS

Curso Local de Oferta Previsão de
início

Previsão
de encerramento Previsão de dias e horários

PRÉ-GEO-
ENEM

CEEJA Aida Fibiger de

Oliveira

22/07/2023 28/10/2023 Aulas presenciais, sábados, das
15 às 17 horas

4.2. As atividades serão desenvolvidas conforme o projeto pedagógico do curso e o plano de
ensino, a ser apresentado no início das aulas.
4.3. Compete aos estudantes participarem regularmente das aulas, desenvolverem as atividades
propostas e informarem ao professor e/ou coordenador do curso sobre as questões que estejam interferindo
ou impedindo sua participação regular.
4.4. Receberão certificado de conclusão do curso os candidatos que cumprirem pelo menos 75%
de frequência das aulas síncronas.

5. PROCESSO SELETIVO
5.1. O processo seletivo acontecerá da seguinte forma:

a) Classificação dos candidatos, mediante sorteio eletrônico;

https://forms.gle/iHKb2zA3H118Gaca6

04/07/2023, 10:55 SEI/IFRO - 1985239 - Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2116446&infra_siste… 3/6

b) Análise de documentos e pré-requisitos;
c) Matrícula dos candidatos aprovados;

5.2. O processo de sorteio e análise dos documentos será realizado por uma comissão, composta
de servidores do IFRO, Campus Cacoal, nomeada através de portaria pelo gestor máximo da unidade.
5.3. Caso o número de inscritos seja inferior ao número de vagas, não haverá sorteio.
5.4. Os resultados da classificação no processo seletivo serão divulgados no sítio eletrônico do
IFRO.
5.5. Recursos contra o resultado deverão ser enviados, conforme o modelo do Anexo II, dentro
do prazo previsto no cronograma.
5.6. Se estiverem fora do modelo estabelecido, os recursos serão desconsiderados.
5.7. Não serão aceitos pedidos de revisão ou interposição ao parecer dos recursos apresentados.

6. MATRÍCULA
6.1. A matrícula será finalizada no primeiro dia de aula.
6.2. Os candidatos deverão levar os documentos originais enviados no ato da inscrição para
conferência:

a) CPF;
b) Documento oficial de identificação (frente e verso): Carteira de Identidade, Carteira
Nacional de Habilitação no prazo de validade (somente modelo com foto); Carteira de
Trabalho e Previdência Social - CTPS; Carteira Funcional emitida por repartições
públicas ou por órgãos de classe de profissionais liberais (ordens e conselhos); identidade
militar expedida pelas forças armadas ou comandos militares; carteiras funcionais
expedidas por órgão pública que, por lei federal, valham como identidade; Registro
Nacional de Estrangeiro - RNE ou a Carta Transfronteiriça, para os candidatos
estrangeiros;
c) Boletim Escolar Oficial do Ensino Médio ou Histórico Escolar;
d) Comprovante de Endereço ou Autodeclaração de Residência (Anexo I).

6.3. Compete ao coordenador ou coordenadora do curso local instruir e acompanhar o processo
de matrícula e de informação à Coordenação de Registros Acadêmicos (CRA) do Campus.
6.4. O não-comparecimento dos candidatos na primeira semana de aula implicará no
cancelamento de sua matrícula e convocação de outro candidato da lista de suplência ou espera.

7. CRONOGRAMA
7.1. O processo seletivo será realizado conforme o cronograma disposto abaixo:

QUADRO 3 – CRONOGRAMA
NÚMERO ETAPA PERÍODO MEIO

1 Lançamento de edital 04/07/2023  https://selecao.ifro.edu.br/extensao-cacoal

2 Inscrições dos candidatos Até
17/07/2023

através do formulário:
https://forms.gle/iHKb2zA3H118Gaca6

3 Resultado Preliminar da Inscrição 18/07/2023 https://selecao.ifro.edu.br/extensao-cacoal

4 Recurso contra os resultados da
Inscrição. 19/07/2023 Exclusivamente pelo e-

mail: depex.cacoal@ifro.edu.br

5 Respostas aos recursos e Resultado
Final da inscrição 20/07/2023 https://selecao.ifro.edu.br/extensao-cacoal

6  Aula inaugural 22/07/2023 CEEJA Aida Fibiger de Oliveira
Av. São Paulo, 2745 - Centro, Cacoal - RO

mailton: cidiomas.ariquemes@ifro.edu.br

04/07/2023, 10:55 SEI/IFRO - 1985239 - Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2116446&infra_siste… 4/6

NÚMERO ETAPA PERÍODO MEIO

7 Previsão Início das aulas 29/07/2023 CEEJA Aida Fibiger de Oliveira
Av. São Paulo, 2745 - Centro, Cacoal - RO

8. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
8.1. O/A candidato/a inscrito/a assume a aceitação total e incondicional das normas constantes
neste Edital e demais expedientes relacionados a este Processo Seletivo.
8.2. É de inteira responsabilidade do/a candidato/a acompanhar a publicação e a divulgação de
resultados no endereço eletrônico:https://selecao.ifro.edu.br/extensao-cacoal
8.3. Todos os prazos e trâmites serão conduzidos pelo horário de Rondônia.
8.4. Será eliminado/a, a qualquer tempo, o/a candidato/a que utilizar meios fraudulentos no ato
da inscrição, ficando, inclusive, sujeito/a a outras sanções e penalidades previstas em lei.
8.5. A declaração falsa ou inexata dos dados constantes na ficha de inscrição, bem como a
apresentação de documentos falsos ou inexatos, determinará o cancelamento da inscrição ou a anulação de
todos os atos decorrentes, em qualquer época.
8.6. O IFRO não se responsabilizará por quaisquer atos decorrentes de informações e/ou
endereços incorretos ou incompletos fornecidos pelo/a candidato/a.
8.7. Dúvidas e informações adicionais poderão ser solicitadas por meio do e-mail:
cfic.cacoal@ifro.edu.br
8.8. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Avaliadora e Departamento de Extensão
do Campus Cacoal deste processo seletivo.

Documento assinado eletronicamente por Adilson Miranda de Almeida, Diretor(a) Geral, em
04/07/2023, às 11:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1985239 e o
código CRC 04898011.

ANEXOS DO EDITAL Nº 17/2023/CAC - CGAB/IFRO, DE 4 DE JULHO DE 2023

ANEXO I - AUTODECLARAÇÃO DE RESIDÊNCIA

Eu, ___________________________________________________________________________, (inserir
o nome completo do declarante) portador (a) do RG nº_____________________ e CPF nº
_____._____._____-____, DECLARO, para os fins que se fizerem necessários, que resido à
__________________________(inserir o
endereço)______________________________________________________ nº__________,
complemento__________________________, bairro____________________________________,
cidade_________________________________________, no estado de _______________________ e
CEP _____________________. Declaro ainda, estar ciente de que a simulação de informações na presente
declaração pode implicar no crime de falsidade ideológica, incorrendo na sanção penal prevista no Art.
299 do Código Penal, conforme transcrição a seguir: “Art. 299 – Omitir, em documento público ou
particular, declaração que nele deveria constar, ou nele inserir ou fazer inserir Declaração falsa ou diversa
da que devia ser escrita, com o fim de prejudicar direito, criar obrigação ou alterar a verdade sobre o fato
juridicamente relevante - Pena: reclusão de 1 (um) a 5 (cinco) anos e multa, se o documento é público e
reclusão de 1 (um) a 3 (três) anos, se o documento é particular.”

https://selecao.ifro.edu.br/extensao-cacoal
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

04/07/2023, 10:55 SEI/IFRO - 1985239 - Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2116446&infra_siste… 5/6

Por ser verdade, firmo o presente.

____________________________, _______ de _________ de 2023.

______________________________
Nome completo e assinatura do declarante

______________________________
Nome completo e assinatura do responsável (para menores)

ANEXO II - FORMULÁRIO DE RECURSO ADMINISTRATIVO

IDENTIFICAÇÃO DO CANDIDATO
Nome:
Documento de identidade:
E-mail:
Telefone/celular:
REFERÊNCIA DO RECURSO
(     ) Homologação de inscrição
(     ) Análise documental
(     ) Critério de desempate
(     ) Outros motivos: Especificar  _____________________________________________
ARGUMENTAÇÕES QUE EMBASAM O RECURSO

APÓS O
PREENCHIMENTO

Este recurso deve ser enviado
no e-mail
depex.cacoal@ifro.edu.br

O envio deve
ser feito dentro
do prazo
previsto no
edital,
conforme o
item 7.1

O IFRO não se
responsabilizará por
recursos não
recebidos, conforme o
item 3.5.

Cacoal, _____ de ___________________ de 2023

04/07/2023, 10:55 SEI/IFRO - 1985239 - Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2116446&infra_siste… 6/6

ASSINATURA DO CANDIDATO

Referência: Processo nº 23243.007133/2023-54 SEI nº 1985239